

GŁOS WĄBRZEŃSKI



Przedpłata: wynosi na miesiąc marzec w ek-
spedycji i złoty z odnośnikiem
przez pocztę 20 groszy więcej. W wypadkach nieprze-
widzianych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożeniu
pracy, przzerwaniu komunikacji otrzymujący nie ma prawa
— żądać pozaterminowych dostarczeń gazety, lub zwrotu —
— ceny abonamentu. —
— Przy waloryzacji obowiązuje odpowiednia dopłata —

Ogłoszenia: Za ogłoszenia pobiera się od wiersza
mm. 7-lin. — 10 groszy, za reklama
na stronie 3. łamowej w wiadomościach poczynnych 30 gra-
szy, na 1-szej stronie 50 groszy. Rabatu udziela się
przy czestym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi
— trzy razy tygodniowo i to w poniedziałek, środek i piątek.
— Skrzynka poczt. 23. — Redakcja i Administracja znajduje
— się przy ul. Mickiewicza 11. — Telef. 60. —

Konto czekowe: P. K. O. Poznań 204 252

Nr. 36

Wąbrzeźno, wtorek 24 marca 1925.

Rok V.

Nieco o skutkach zamierzonego wywłaszczenia Kościoła.

Minister reformy rolnej oświadczył, że zamierzone wywłaszczenie Kościoła da 90.000 ha czyli 360.000 naszych morgów, co by może wystarczało na osady dla 4000 rodzin czyli na około 20000 ludzi, boć ziemia kościelna różnej jest jakości tak, że nieraz będzie potrzebna na utworzenie samowystarczającej osady nadać do 120 morgów. W zamian chce Rząd nadać biskupstwu, kapitulom i seminarjom, które nie posiadają ziemi, odp. ilości, a mają też około 100 probostw, które wcale ziemi nie mają, otrzymać dotację w ziemi 15-39 ha, na więcej wedle oświadczenia ministra nie wystarczy ziemi tzw. poduchownej.

Gdzie nie było ziemi, tak wierni opłacali bardzo wysokie opłaty za pogrzeby, śluby, chrzty i t. d., jak np. w b. Kongresówce, a częściowo też w Małopolsce. Tamtejsi księża, choć nie mieli ziemi, nie gorzej żyli, niż u nas, a częściowo lepiej stali finansowo, niż księża w b. zaborze pruskim, bo mogli np. nawet w czasie dewaluacji i drożyzny odbywać podróże i tygodniami siedzieć w miejscach kuracyjnych, gdy księża b. zaboru pruskiego ani wyjeżdżać, ani nawet rewerendy kupić sobie nie mogli, a dość liczni wprost w nędzy żyli.

Duże parafie przy wysokiej taksie przynosiły dość [dużo] dochodu. Księgom w Kongresówce i częściowo w Małopolsce, o ile dostaną ziemię i pensję, wcale nieźle poprawi się utrzymanie. A u nas?

U nas — gdzie taksa opłat kościelnych była i jest niska, tem niższa, o ile probostwo miało więcej lub lepszą ziemię, po zaborze ziemi nastanie bieda, — albo musi zostać taksa podwyższona. Lud katolicki b. dziel. prus. będzie więc na to, by może 4000 rodzin dostać mogły osady z ziemi kościelnej, płacić musiał prędzej czy później podwyższoną takse.

U nas dążymy ku temu, aby tworzyć coraz więcej samodzielnych placówek duszpasterskich, aby lud miał coraz więcej wygody i łatwości w spełnianiu obowiązków religijnych. Im mniejsze będą parafie, tem mniej będzie miał ksiądz dochodu z kościoła.

Dochód z akcydensu i marnej pensji nie wystarczy na utrzymanie księdza, jeśli przy probostwach pozostanie zbyt mało ziemi.

Skutek będzie bodaj ten, że niemożliwym będzie dzielenie większych parafij i tworzenie

nowych. Jeżeli zbyt odległe wsie jednak będą chciały mieć osobne duszpasterstwo, będą musiały bodaj 1) postarać się o wystarczające utrzymanie dla swego księdza, a 2) dać parafii macierzystej odszkodowanie, a) na utrzymanie budynków, b) na utrzymanie proboszcza przy macierzystym kościele, co wreszcie równoznaczającym się stanie z zaniechaniem tworzenia nowych placówek duszpasterskich.

Proboszcz, który opłaci rodzinę stangreta, wszystkie podatki i ubezpieczenia i służbę domową przy terażniejszej taksie i marnej dopłacie rządowej godziwie utrzymać się nie będzie mógł, a na cele dobroczynne i narodowe nie będzie miał ni grosza. Tem samem wykluczy się księży z pracy w towarzystwach czysto narodowych, czy miłośniczy chrześcijańskiego, czy też z pracy społecznej. A o to chodzi żydom, masonom, socjalistom i tym katolikom, którzy swoją religię mają od parady świętecznej.

Wikariusz z pensji 80 zł. nie może zapłacić ani nawet codziennego jedzenia, a na ubranie, obuwie, książki chyba zebrać pójdzie.

Którzy rodzice będą chcieli ponosić znaczne koszty wykształcenia syna na kapłana, jeżeli ten syn w stanie kapłańskim nie miałby godziwego utrzymania, skazanyby był na biedę? — Slyszeliśmy, że w czasie dewaluacji, gdy to u nas znaczna część księży w biedzie żyła, niejedni rodzice odradzali, nawet wzbraniiali wstępowania do Seminarjum Duchownego swym synom.

Skutek nędznej dotacji będzie taki, że nastąpi jeszcze większy brak księży, niż jest obecnie. Dziś tworzy się coraz to nowe placówki duszpasterskie, a za kilkanaście lat stać się może tak, jak było kiedyś, że jeden ksiądz będzie na 2 lub 3 parafie.

Wrogom Kościoła oczywiście o to chodzi: aby było jaknajmniej księży, aby księża jak najmniej mogli udzielać się ludowi, aby jak najmniej mogli działać dla dobra dusz i zdrowego postępu w duchu katolickim.

Rząd ani p. St. Grabski pewnie o takich skutkach nie myśleli, — ale lewica wraz z zwolennikami bliższymi i dalszymi, — czy z wiedzą, czy bezwiednie — im w takich dążnościach sekunduja — choć może mimowolnie.

F.

Wywłaszczenie a niemieckie dobra poduchowne.

Bodaj zaden ze zwolenników wywłaszczenia Kościoła z resztek posiadłości ziemskich nie zadał sobie trudu studjowania, skąd się wzięły dobra duchowne i tzw. poduchowne?

Odnosimy wrażenie, że lewicy wraz z zwolennikami bliższymi i dalszymi głównie i przede wszystkim chodzi o wywłaszczenie Kościoła.

Nie ma bodaj Polaka, któryby uznawał by zabory trzech sąsiednich rozbójników, o ile dotyczyły obszaru Rzeczypospolitej. Gdyby chcieli zwolennicy wywłaszczenia być logicznymi, gdyby zechcieli lub umieli stosować jedną i niezmienną zasadę sprawiedliwości, musieliby również potępiać zabory własności prywatnej lub kościelnej.

Jeżeli ci ludzie mają pretensję do nazywania się inteligentami, powinni by wiedzieć między innymi, że własność Kościoła, która znajduje się teraz w rękę Rządu, obejmuje tylko część wywłaszczonych przez zaborców dóbr kościelnych, że raczej większą część rozdarowali lub za bezcen sprzedali zaborcy swoim zausznikom i służalcom.

U nas przeogromna część prywatnej własności niemieckiej pochodzi z byłych dóbr kościelnych i z tzw. królewszczyzn.

Jeżeli tedy chce się zastosowywać przymusowy wykup większej własności ziemskiej prywatnej, a nawet resztek kościelnej, to chyba w pierwszym i przede wszystkim należałoby zwrócić uwagę na te obszary, które ongi należały do królewszczyzn i do Kościoła. Nie byłaby to wprawdzie rewindykacja i naprawa krzywdy Kościołowi wyrządzonej, lecz byłaby przynajmniej pod względem narodowym pewna naprawa, boć one folwarki, które pochodzą z b. dóbr kościelnych, bywały i są ostojami i rozsądnymi prusaczyzny i protestantyzmu, odn. moskiewityzmu i schyzmy, bądźto austriackiej niemieczyzny i józefinizmu.

W b. zaborze pruskim bodaj jeszcze ok. 60 proc. większej własności ziemskiej jest w rękę Niemców, a pochodzi ta przyw. własność niemiecka bodaj w znacznej większości z b. dóbr kościelnych.

Śmiemy wątpić, że lewica wraz z zwolennikami o tem pomyśleli.

Stary Fryc i jego następcy zagarnęli dobra klasztorów, biskupstw i kapitul, ale nie śmieli wywłaszczać plebanek, a biskupom i kapitulom nadal przynajmniej majątki, które obok pensji były jaką taką podstawą godziwego utrzymania.

Dziś chciwość i niesumienność chce wpięć Kościołowi wydrzeć resztę, a pozostawić mu skrawki, choć Rząd i lewica winni wiedzieć, że Kościół Katolicki był dla szerokich warstw jedyną ostoją i obroną.

Kto patrzy uważnie wstecz i w przyszłość, musi żywić najgłębszą niechęć do wywłaszczenia Kościoła z reszty posiadłości, bo to jest akt niewdzięczności, bo jest spotęgowaniem krzywdzącej polityki zaborców, a mścić się będzie nie tylko pod względem religijnym i kościelnym, lecz też więcej jeszcze pod względem narodowym.

Papież zgodził się pod przymusem, a też wskutek błędnych informacji.

Jakich skutków po wywłaszczeniu Kościoła należy się spodziewać, o tem w innym artykule pomówimy.

Thugutt pozostaje.

Komitet dla Spraw wschodnich. — Nowe kompetencje p. Thugutta

Warszawa. Thugutt pozostaje. Jestto wynik narady, którą odbył premier Grabski z p. Thuguttem.

Uzgodnienie przewiduje utworzenie komitetu dla spraw wojew. wschodnich, którego przewodnictwem obejmuje p. Thugutt.

W skład komitetu wchodzi przedstawiciele min. spraw zagr., min. spraw wewn., min. oświaty i min. spraw wojsk. oraz sekretarz generalny, którym zostaje starosta Zabierzowski (sekr. osobisty p. Thugutta.)

Terenem działania komitetu są 7 wojew. wschodnie. Poza tem podlegają komitetowi i wszystkie sprawy mniejszości narodowych i całego państwa.

W ramach swych kompetencyj przysługiwać będzie komitetowi nominacja i odwołanie urzędników.

Minister odnośny ma możność odwołania się w przeciągu 7 dni do Rady Ministrów w sprawach, na które się nie zgodzi.

Oto nowa próba. P. Thugutt ma teraz wyraźne — obawiamy się — aż za wyraźne kompetencje. Obawiamy się tylko, że z tych kompetencyj wytworzyć się może bigos administracyjny, skoro p. Thugutt wzgl. komitet będzie nominował lub odsadzał urzędników według własnego uznania. Oczekiwać też trzeba, jakie kompetencje będzie miał komitet w stosunku do innych województw, a więc i naszych zachodnich odnośnie mniejszości narodowych.

Myśl bowiem sama scentralizowania spraw mniejszości narod. jest dobra; chodzi tylko o ustosunkowanie nowego komitetu, a więc nowej władzy do istniejącej już, a reprezentowanej przez województwa.

Lord Curzon

Polityk, który twierdził, że po Opatrzności Anglja jest największym źródłem dobra na ziemi.

Londyn. W ub. piątek rano zmarł tutaj były angielski minister spraw zagranicznych Lord Curzon of Kedleston.

Lord Curzon urodził się w r. 1859. Po ukończeniu studjów uniwersyteckich wstąpił do służby i posuwając się szczebel po szczeblu już w 36 roku życia został podsekretarzem stanu w ministerjum spraw zagranicznych. W roku 1899 zostaje Wicekrólem Indji i na tem stanowisku pozostaje do r. 1905. W czasie wielkiej wojny

zmarły odgrywał wybitną rolę w polityce angielskiej jako członek izby lordów. W czasie konferencji pokojowej Curzon został sekretarzem stanu (ministrem) spraw zagranicznych i w tym charakterze kierował polityką międzynarodową Anglii do r. 1924., to znaczy do czasu, w którym choroba nakazała mu usunąć się w zacisze życia prywatnego.

Lord Curzon był doskonałym mówcą i świetnym pisarzem. Pozostawił po sobie szereg książek politycznych. Wierzył tak gorąco w wielkość misji historycznej swego państwa, że jedną ze swych książek opatrzył następującą dedyka-

cją: książkę swą polecam tym wszystkim, którzy wierzą, że po Opatrzności, Imperjum brytyjskie jest największym źródłem dobra na ziemi.

W Polsce zmarły polityk angielski znany był jako współpracownik t. zw. linii Curzona to znaczy próby ustanowienia minimalnej granicy polskiej na wschodzie. Stosunek Curzona do Polski wynikał konsekwentnie z zasad imperjalistycznej polityki angielskiej.

Nie można go nazwać specjalnie dobrym, tem jednak różnił się dodatnio od polityki np. Lloyda George'a, że był na ogół szczerzy, otwarty i niezależny od wpływów germanofilijskich.

Orkan zniszczył Stany Zjednoczone.

Takiego nie było od pół wieku. — 60.000 ofiar. — Setki tysięcy domów i zagród zniszczonych. — Trąba powietrzna szalała na olbrzymiej przestrzeni.

Nowy Jork. Orkan zaczął się o drugiej południu i trwał zaledwie pięć minut, tj. przez każdą miejscowość przelatywał w ciągu pięciu minut. W tym krótkim czasie całe miasta padały w gruzy, ludzie ginęli, domy przelatywały powietrzem o dziesiątki mil.

Orkan miał formę trąby powietrznej, tj. tornado. Tuż za trąbą ciągnęły chmury deszczowe, z których spadała niepamiętna ulewa. Trwała ona całą noc, jako nieustanne oberwanie się chmury. Równocześnie temperatura spadła o parę stopni poniżej zera i utrzymywała się na tym poziomie przez całą noc.

Nowy Jork. W mieście Desoto zawałiła się szkoła, grzebiąc pod gruzami 125 dzieci z nauczycielami. Dotychczas wydobyto 80 trupów. Ogółem w samym Desoto jest 1500 ofiar.

Nowy Jork. — Katastrofa, która nawiedziła środkowe i zachodnie stany jest największą od czasu straszliwego trzęsienia ziemi w San Francisco. Nadechodzą coraz nowe szczegóły o rozmiarach nieszczęścia. Ustalono oficjalnie, że liczba zabitych i rannych wynosi 63 tysiące. Tornado zniszczyło w stanach Indiana, Missuri i Illinois 18 większych miast i 20 miasteczek. Część tych osiedli została zniszczona nie tylko przez cyklon, lecz również i przez wybuchające pożary.

Ogólne szkody, jakie poczynił cyklon wynoszą 30 milionów funtów szterlingów.

Tornado rozpoczął się na brzegach rzeki Missuri, zniszczył Annapolis przelatując następnie do stanów Illinois, Missuri i Indiana. Zerwanie połączeń telegraficznych i telefonicznych uniemożliwiło notowanie poszczególnych faz katastrofy, szczegóły te nadeszły dopiero później. Liczne pożary zniszczyły urządzenia kanalizacyjne i wodociągowe, co uniemożliwiało ratowanie domów przed ogniem. Wicher był tak silny, że podnosił domy zbudowane na silnych fundamentach i przenosił je na inne miejsce. Akcję ratunkową zorganizowano ze wszystkich stron. Towarzystwa kolejowe uruchomiły specjalne pociągi do przewożenia rannych.

Cyklon był kompletną niespodzianką w tej porze roku nigdy nie wieją większe wiatry, gdyż różnice temperatury są minimalne. Tornado wieje w tych okolicach rok rocznie, przyczyniając szkód na mniej więcej miliony dolarów, lecz obecna katastrofa przeszła wszystkie dotychczasowe. W roku 1896 była podobna katastrofa, wtedy jednak zginęło tylko 306 osób, a szkody wynosiły 12 milionów dolarów.

Nowy Jork. Od pół wieku nikt nie pamięta nawet w przybliżeniu takiej klęski, jaka spotkała Amerykę. Ze Springfield w stanie Illinois donoszą, że w mieście tem zginęło tysiąc osób. Rannych jest 2500. Domów w stanie Illinois padło 10.000. Ciało ustawodawcze stanu Illinois uchwaliło pół miliona dolarów na pierwszą pomoc dla rannych i dla bezdomnych. Ratunek rannych wielce utrudniony z powodu mrozu i z powodu przerwania komunikacji.

W południowym Illinois miasteczko Murphysboroug zostało literalnie zmiecione z powierzchni ziemi. Ten sam los spotkał miasteczko Soto. Huragan pędził z szybkością 450 km. na godzinę.

80.000 ludzi pod gruzami miasta.

Straszliwe trzęsienie ziemi.

Londyn. Z Szanghaju donoszą: Prowincję chińską Yunnan nawiedziło straszliwe trzęsienie ziemi. Miasto Talfu zupełnie zrujnowane. Pod gruzami ma znajdować się

80.000 mieszkańców. Trzęsienie było nagłe i tak silne, że nikt nie zdołał wybiec z domu. Po trzęsieniu natychmiast wybuchł pożar, który objął gruzy.

Trzęsienie ziemi w Chinach.

Wielkie miasto i kilkadziesiąt wsi zniszczonych.

Londyn. Według telegramu z Szanghaju w ub. czwartek wieczorem nastąpiło w prowincji

Jun-nau silne trzęsienie ziemi, które objęło obszar kilkuset kilometrów kwadratowych. Miasto Talitu, liczące 80 tysięcy mieszkańców i kilkadziesiąt wsi uległo zupełnemu zniszczeniu. W Talitu trzęsienie spowodowało pożar, który do-

kończył zniszczenia. Straty w ludziach wielkie. Z Szanghaju wysłano kolumny ratunkowe.

Kandydaci na prezydenta Rzeszy.

Jest ich siedmiu Ludendorff także kandyduje!

W piątek upłynął termin zgłaszania kandydatów na prezydenta Rzeszy. Ogółem zgłoszono siedem kandydatur, a mianowicie: Socjaliści Ottona Brauna, centrowcy Wilhelma Marksa, demokraci Hellbacha, prawicowcy Jerresa, skrajni nacjonaliści Ludendorffa, komuniści Thaelmana i Bawarczyca, d-ra Helda.

Rozbicie stronnictw jest tak wielkie, iż już dzisiaj można twierdzić, że pierwsze głosowanie (dnia 29. bm.) nie da pozytywnego wyniku. Zatem w kwietniu odbędzie się drugie głosowanie.

Obecnie, największą zdaje się liczbę głosów zyska kandydat socjalistyczny Braun. Ludendorff odciągnie drugiemu kandydatowi prawicy Jarresowi co najmniej milion głosów.

Kampanja wyborcza zaostrza się z każdym dniem. Na wielu wiecach dochodzi do ostrych starć pomiędzy nacjonalistami a socjalistami i komunistami. W kilku miejscowościach polala się krew.

Kronika kościelna.

Diecezja chełmińska.

Ks. kanonik Paweł Kurowski został mianowany przez N. Ks. Biskupa Rosentretera radcą duchownym i członkiem Generalnego Wikariatatu.

Przeniesieni zostali: ks. wikary Koźnik z Węgody do W. Łęcka, ks. wikary Głiszczyński z W. Łęcka do Osieka.

Przy nowo budowanym kościele w Wdzie (pow. starogardzki) ustanowiony został jako kuratuz ks. Chabowski.

Od niedzieli, 22 marca rozpoczyna się czas Komunii wielkanocnej i potrwa aż do drugiej niedzieli po Wielkanocy (26 kwietnia).

List Kolowrota.

Szanowna Redakcjo!

Jest rzeczą wiadomą, że od czasu ukazania się „Głosu Wąbrzeskiego” przed pięćmi laty, niemal wszystkie obywatele miasta Wąbrzeźna, a na pierwszym miejscu ja, poruszeni zostaliśmy jak wachadła regulatorów. Dawniej wolno nam było uczynić co się chce i jak się myśli, a od czasu smutnej pamięci dnia otwarcia pokoju redakcyjnego Redakcji, zostaliśmy ruchałkami, które oleje pióro redakcyjne, gdy skrzypiec zaczynamy.

Tło w tło poznałem na mej skórze, bo przed paroma dniami napisałem do Szan. Redakcji list poufny, wierząc, że Redakcja i ja, to do samo co mąż i żona, gdy o rozwodzie myśleć nie zaczęli. Ufałem, że pisząc list poufny, że ten list powędruje albo do sereca, albo też do kosza redakcyjnego, lecz nigdy nie przypuszczałem, że list ten zjawi się przedrukowany w „Głosie”, zdradzając publicznie część mej uczuciowej duszy.

Dziś dałem sobie obywatelskie słowo honoru, że po raz ostatni zdania moje na piśmie Szan. Redakcji posię i w przyszłości będę wołał w mych dolegliwościach posławać osobście do stołu redakcyjnego, aby tylko uchronić mój honor obywatela wąbrzeskiego przed czarnidłem najawyczajniejszego towarzysza sztuki drukarskiej, a co gorsze, przed językami niektórych współobywateli moich, którzy jak koty na mysz zychają, aby tylko mieć jakąś nowość na stole zastawionym kieliszkami i buteleczynami.

Bo czy Szanowna Redakcja widziała kiedykolwiek grono zebranych cało... lub pół przyjacielskich dusz, przy których stole wszystko na sucho się omawia? — Ja nigdy tego nie widziałem bo sam jestem zwolennikiem natchnień sztucznie podniecanych. Nawet w chwili pisania niniejszego listu siedzę przy stole na, którym stoi odkorkowana forma cylindryczna, która atoli, wobec tego, że Szan. Redakcja nie chce nadeśłać dla mnie pieniędzy za nowych abonentów, wyszła do joty i jeśli Szan. Redakcja nie wystawi mi przynajmniej solowekla, tak wtedy stawię wniosek o pożyczkę z amerykańskiej pożyczki dolarowej i rzeczywiście zakupię ową głączą fabrykę, w której potem urządzą kościół narodowy, a dotychczasowego właściciela tejże wysię potem na dalsze kalafowanie przy.....

Czy Pan Redaktor był na rynku miejskim podczas ostatniego jarmarku? z pewnością nie, bo tam żadnej redakcji wąbrzeskiej nie widziałem oprócz bardzo niskich cen za towary w oknach miejscowych dygnitarzy kupieckich i oprócz zdegenerowanej publiczności za... i miejscowej, która z bardzo małym wyjątkiem lgnęła do żydowskich straganów raźniej jak pszczoła do miodu.

A czy Pan Redaktor widział także otwartą w dniu jarmarcznym żydowską bożnicę, gdzie przed i podczas jarmarku odbywała się żydow-

ska giełda na ceny i ślubowanie, że póki żydzi żydami, tak już nigdy wąbrzeskiego rynku nie odwieźdzą? Widzisz Redakcyj, nie nie widziałas i gdyby nie mój list dzisiejszy, za który dostanę nagrodę w postaci przekazu pocztowego, wtedy i personel drukarni redakcyjnej w swej całej całości drukowałby plakaty zatytułowane: „Precz żydowskie jarmarki“!

Co do mnie, to ja wolę kupić sobie chustkę do nosa lub całe ubranie z paltotem, z kalasonami i skarpetkami w butach na kredyt u miejscowych posiadaczy tegorocznych świadectw przemysłowych, gdzie wtedy sam nie potrzebuję płacić podatku od obrotu, który to podatek życzę płacić Szan. Redakcji od kwoty, która mi się za nowych abonentów należy, a o którą dziś poraż ostatni proszę, bo mam już dosyć tego, że Szan. Redakcja mi żadnych wlipków nie wlepią i do dziś dnia mnie do Kasy Chorych nie zameldowała mimo tego, że cierpię na manję wielkości obywatelskiej, z której wyleczy się mogą jedynie prawdziwymi wyrobami podawanymi u p. Klimka.

Kolowrot.

Wiadomości potoczne.

Wąbrzeźno, dnia 23 marca 1925 r.

Kalendarzyk poniedziałek 23 marca Feliksa m. Marka i Tym. Zbisch, wtorek 24 marca Gabryela Arch. Ludomira, środa 25 marca Zwiastowanie NMP.

— **Podziękowanie.** Wszystkim tym, którzy byli łaskawi pamiętać o mnie w dniu św. Józefa składam na tej drodze najserdeczniejsze podziękowanie.

Szpecially zaś dziękuję Szan. Redakcji Głosu Wąbrzeskiego za wyrażone mi życzenia w Swym organie, następnie pp. urzędnikom Starostwa, Wydziału Powiatowego, Banku Powiatowego, Powiat. Kasie Oszczędności, Tow. Młodzieży Katolickiej za piękną owację muzyczną i działwie Ochronki tutejszej z przewielebną Siostrą na czele.

Dr. Szczepański

S T A R O S T A.

† **Zmarła** wczoraj o godz. 6 i pół. Franciszka z Złotowskich-Zywiecka, żona mistrza piekarskiego, pozostawiając 8 dzieci, najmłodsze około roczku liczące. Niechaj odpoczywa w pokoju. Strapionemu mężowi, oraz rodzinie wyrażamy na tem miejscu nasze współczucie.

— **Rewizja inwalidowych kart kwitowych.** W tych dniach przeprowadzoną została z polecenia Ubezpieczalni Krajowej w Poznaniu rewizja inwalidowych kart kwitowych w Wąbrzeźnie. Pracodawcy zatrudniający pomocników, czeladź, robotników i służbę domową powinni w swym własnym interesie bezzwłocznie uporządkować karty kwitowe swych pracowników. Z dniem 1 maja 1924 r. obowiązują przy zarobku rocznym:

do 500 złotych znaczki I kl. po 0,40 zł.
ponad 500 złotych do 700 zł. znaczki II kl. po 0,60 zł.
ponad 700 złotych do 900 zł. znaczki III kl. po 0,80 zł.
ponad 900 złotych do 1150 zł. znaczki IV kl. po 1,00 zł.
ponad 1150 zł. znaczki V kl. po 1,20 zł.

— **Mysłowice.** (Nieludzki ojciec.) Jak donoszą z Mysłowic, robotnik Józef Gwóźdź z Czeladzi, wyjeżdżając w tych dniach do Francji i zabierając z sobą kochankę Franciszkę Chudelską z Ksawery, na stacji w Mysłowicach porzucił troje swoich nieletnich dzieci i to 14-letnią córeczkę Helenę, 11-letnią córeczkę Józefę i 4-letniego syna Czesława. Biedne dzieci tułały się o chłodzie i głodzie w Mysłowicach, a nie mogąc odszukać ojca, wróciły do Czeladzi. Biednymi sierotami zaopiekowała się szlachetna mieszkanka Czeladzi, Walerja Niewiarowa.

— **Rybnik.** (Straszne morderstwo w pociągu.) Na linii kolejowej Katowice — Rybnik, w pociągu, który przychodzi do Rybnika o godz. 5-ej rano, popełniono około godziny 4-ej rano między Mikołowem a Orzeszem zbrodnię. W pustym przedziale III-ciej klasy zamordował ktoś w celach rabunkowych jakiegoś mężczyznę rozplatawszy mu czaszkę jakimś ostrym narzędziem, prawdopodobnie siekierą. Trupa wyciągnięto z przedziału na stacji w Orzeszu. Morderca zniknął. Wdrożono energiczne śledztwo.

Giełda warszawska

w złotych i groszach.

WARSZAWA, 20. III, 25. r.

Dolary	5,18 zł.
Funtów ang.	84,84 „
100 Frank. franc.	26,96 „
100 Frank. belg.	26,32 „
100 Frank. szwajc.	100,19 „
100 Lirów włosk.	21,12 „
100 Koron czesk.	15,45 „
100 Koron austr.	73,11 „

Poznański targ na bydło.

Dnia 19. III. 1925 r. spędzono na targowisko Rzeźni Miejskiej 78 wołów, 300 buhaji 875 krów i jałówek, 569 cieląt, 191 owieo, — kóz, — jagniąt, 1151 świń, — prosiąt 753 bydła.

Płacono za 100 kg żywej wagi:	
Za bydło rogate I kl.	80 — 82 „
„ „ II kl.	70 — 72 „
„ „ III kl.	56 — 60 „
„ cielęta I kl.	— „
„ „ II kl.	80 — 84 „
„ „ III kl.	70 — „
„ świnie I kl.	— 192 „
„ „ II kl.	116 — 118 „
„ „ III kl.	108 — 110 „
„ owce I kl.	59 — 54 „
„ „ II kl.	44 — 46 „
„ „ III kl.	— „

Przebieg targu spokojny.

Notowanie Giełdy Zbożowej w Poznaniu

z dnia 19. III. 1925 roku.

Ceny w złotych loco Poznań za 100 kg.

w ładunkach wagonowych.

1. Żyto	32,00 — 33,00
2. Pszenica	40,25 — 42,75
3. Ospa żytnia	20,95 —
4. Owies	28,50 — 29,50
5. Jęczmień brow.	27,50 — 29,50
6. Mąka żytnia 70 ¹ / ₂	44,50 — 46,50
7. Mąka pszenna 65 ¹ / ₂	59,25 — 62,50
8. Siano luzne	4,65 — 5,65
6. „ pras	7,10 — 8,10
10. Ziemiaki fabr.	— 4,70
11. Słoma żytnia luz.	2,00 — 2,20
12. „ pras	3,00 — 3,20
13. „ jad. r.	— „
14. Jęczmień	— „
15. Ospa pszenna	30,55 —

Usposobienie niejednolite. Ziemiaki przy st. nagr. ponad notowania.

Drukiem i nakładem „Głosu Wąbrzeskiego“ w Wąbrzeźnie. — Redaktor odpowiedzialny B. Szczuka w Wąbrzeźnie.

Licytacja przymusowa.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż na pokrycie zaległych składek do Pow. Kasy Chorych niniejszem będą sprzedawane piątek dnia 27 III. 25 o godz. 11 i pół przed poł. w Wąbrzeźnie przy fabryce Kapeluszy zajęte ruchomości tj.:

szafa żelazna (ogniotrwała) dwa biurka, i prasa do koperowania.

O godz. 1-tej na rynku

dwie pary bron i plug

na pokrycie zaległych składek do Ubezpieczalni Krajowej w Poznaniu.

Radziwiński, egzek.

Przy praniu

osiągniesz świetne rezultaty używając nic innego jak

Persil

Kto Persil do prania używa oszczędza węgiel, czas i pieniądze!

60 Kóp trzciny
sprzeda
RÓŻALSKI Rybnik.

Książki

ustawa o ochronie lokatorów
przerachowanie prywatnoprawnych zobowiązań, oraz dla pp. Soltysów, statut o poborze na rzecz gminy podatku od plakatów i szylców oraz podatku od anonosów, doniesienie o wypadku do nabycia w ekspedycji

„Głosu Wąbrzeskiego“.

W ostatniej chwili

prosimy Szan czytelników o odnowienie przedpłaty na następny kwartał. Jeszcze tylko 3 numera „Głosu Wąbrzeskiego“ otrzymacie Szan. Czytelnicy w tym kwartale. Kto zatem jeszcze nie odnowił dotychczas naszego pisma, niechaj to zaraz uczyni na następny kwartał. Poczta pobiera obecnie abonament kwartalny i miesięczny za „Głos Wąbrzeski“, który wynosi 3,57 zł. i 1,20 zł., z odnośnieniem do domu przez listo-

nozza. Abonament kwartalny nie jest konieczny, jest to tylko udogodnienie dla tych, którzy nie chcą mieć co miesiąc kłopotu z opłacaniem abonamentu. Ci, którzy woleliby opłacać miesięcznie, mogą listowemu w dalszym ciągu opłacać abonament miesięczny. Płacąc miesięcznie, należy pamiętać, aby abonament opłacić najpóźniej do 25 każdego miesiąca, gdyż listo-

wi obowiązani są sami zgłaszać po niego tylko po trzy miesiące.

Ze względu na własne dobro polecenia go-dnem jest, aby nasi pocztowi abonamenci opłacali prenumeratę na trzy miesiące. Po prenumeratę na następny kwartał listowi zgłaszają się pomiędzy 20 a 25 marca. Miesięczny abonament można każdego czasu opłacać na pocztu a na wsiach u listowego.

Niniejszem zamawiam na pocztu polskiej

„Głos Wąbrzeski“

wychodzący trzy razy tygodniowo w Wąbrzeźnie na trzy miesiące tj. kwiecień, maj i czerwiec i płacę abonamentu z przynoszeniem do domu przez listowego na trzy miesiące 3,57 zł., w ekspedycji na 3 miesiące 3 zł.

Powyższe 3,57 zł., otrzymaliśmy, z czego niniejszem kwitujemy.

dnia _____ 1925

Urząd Pocztowy.

Niniejszem zamawiam na pocztu polskiej

„Głos Wąbrzeski“

wychodzący trzy razy tygodniowo w Wąbrzeźnie na jeden miesiąc tj. kwiecień i płacę abonamentu z przynoszeniem do domu przez listowego 1,20 zł., w ekspedycji 1 zł.

Powyższe 1,20 zł., otrzymaliśmy, z czego niniejszem kwitujemy.

dnia _____ 1925

Urząd Pocztowy.

Niniejszem zamawiam na pocztu polskiej

„Ore-downik Urzędowy“

wychodzący dwa razy tygodniowo w Wąbrzeźnie na trzy miesiące tj. kwiecień, maj, czerwiec i płacę abonamentu z przynoszeniem do domu przez listowego 6 zł. w ekspedycji 6,00.

Powyższe 6,00 zł. otrzymaliśmy z czego niniejszem kwitujemy.

dnia _____ 1925

Urząd Pocztowy.



Wezorał o godz. 6 i pół popoł. zmarła po ciężkich cierpieniach moja najdroższa żona, nasza troskliwa mamusia.

Franciszka z Złotowskich Żywiecka

przeżywszy lat 38
o czem donoszą w smutku pograżeni
mąż i dzieci

Pogrzeb odbędzie się w czwartek dnia 23. 3. 25 r.



Wezorał w niedzielę zasnęła w Bogu
śp.

Franciszka Żywiecka

przeżywszy lat 38,
żona naszego kolegi. O po-
bożne Zdrowaś Marya za duszę
zmarłej prosi

Cech piekarski.

Wąbrzeźno, 23 marca 1925.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek dnia 26 bm.



Wezorał wieczorem o godz. 6 i pół zmarła po dłuższych cierpieniach w Toruniu, długoletnia nasza współpracowniczka pani czynna Tow. św. Wincentego a Paulo śp.

Żywiecka.

W zmarłej tracimy przykładną i troskliwą opiekunkę biednych.

ZARZĄD.

Dnia 26 bm. o godz. 10-tej przed południem sprzedaję drogą przymusową

2 konie (2 i 4 letnie)

na Przeszkodzie u p. Rudzińskiego za gotówkę najwięcej dającemu.

Wójt Jaranowski.

Obwieszczenie.

Po zmarłym, dnia 12 lutego rb. JÓZE FIE DANIELEWSKIM w Pluskowosach pozostały rzeczy osobistego użytku stanowiące jego własność, po które zechce się zgłosić najbliższa rodzina do 10 kwietnia 1925.

Wójt gminy Frydrychowo w Pluskowosach

Obelgę

którą rzuciłem na gospodarza Andr. Wehr z Ksłatek i gospodarza Brunona Gose z Piwnic na zebraniu wyborczym w szkole w Piwnicach dnia 26 stycznia br. niniejszem pokornie odwołuję

Maks Nass gospodarz Piwnic.

Zwierzęta

i ptaki wpechane

kupuje

po najwyższych cenach

Zgłoszenie w eksp. „Głosu Wąbrz.”

Otrzymałem połączenie telefoniczne

Nr. 74.

S T. P I S Z C Z

Obrońca i zast. procesowy

Wąbrzeźno. ul. Wolności 55 I p.

(obok Starostwa).

Licytacja przymusowa

W środę dnia 25 marca br. o godz. 11 przed poł. sprzedaję w drodze przymusowego przetargu na majątku G. A. JEWO poczta Kowalewo pow. Wąbrzeźno najwięcej dającemu za za atę gotówką

Kompletną j. dalnię, kompletny pokój męski, bibliotekę składającą się z kilkuset książek cztery konie.

Józefowicz. kom. sądowy. w Wąbrzeźnie.

Najstarsze i największe w Polsce
Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń od gradobicia „SNOP“ dawn. „Ceres“

przyjmuje w obecnym 1925 roku

ubezpieczenia od szkód gradowych

na specjalnie dla pp. Ziemian dogodnych warunkach, a mianowicie: **KREDYTUJEMY CAŁKOWITĄ PREMJE NETTO** aż do 1-go października rb.

Prócz tego przewidujemy dla członków Pomorskiego Towarzystwa Rolniczego i dla pp. dzierżawców Domen specj. rabaty.

Towarzystwo „Snop“ założone przez ziemian w 1902 roku ubezpiecza także od ognia wszelkiego rodzaju nieruchomości i ruchomości rolnicze, fabryk, towary zakłady i rzemieślnicze itd.

Każdy, kto swoje miejsce w Towarzystwie „Snop“ ubezpieczy, staje się przez to samo członkiem Towarzystwa i nabywa prawo do udziału w zyskach, które za rok 1923 wynoszą 22% opłaconej składki.

Do Rady Nadzorczej Towarzystwa wchodzi z byłego zaboru niemieckiego:

Nasz ambasador w Paryżu Dr. Alfred Chłapowski
Rudryk Ar. Dunin z Graszówka
Tomasz Komlerowski z Komlerowa
Zbigniew hr. Zółtowski z Myszkowa

Zaznaczamy przytem, że przez czas dwudziestokilkuletniego istnienia, Tow. „Snop“ ani razu nie pobrało opłat dodatkowych (w dziale gradowym także nie) przeciwnie wypłacało członkom corocznie tytułem zwrotu zysków od 15% do 30% dywidendy z wpłaconej premji.

UWAGA! Premje od ubezpieczeń gradowych płatne są w Tow. „Snop“ dopiero po żniwach.

UWAGA! Taksonów gradowych ustalimy po porozumieniu się z Zarządem P. T. R.

UWAGA! Poszukujemy współpracowników i agentów na całym Pomorzu.

Zastępstwo na Wąbrzeźno i okolice powierzone p. Hubertowi Buźniowskiemu z Wąbrzeźna, ul. Kolejowej nr. 80.

Generalna Reprezentacja w Gzudziądzu

ul. Ogrodowa nr. 37 tel. 190.

KAWY HERBATY

I a Sielawki
I a Biskingi
śledzkie lososiowe
Ł O S O Ś
nadeszły
Sklep Delikatesów
Fr. Szymański.

Karmelki czekolady

Pomarańcze Cytryny

Na sprzedaż

35 mtr. bież. płotu cynk. 125 wysoki, i 16 debowych słupów
W. Kędzierski
Wąbrzeźno
ul. Wolności 16.

ZGUBIONO
dokumenty i papiery wojskowe wystawione przez PKU. Toruń rocznik 1898. O laskawy zwrot pros!

Stefan Kisielewski
pod Gólbium
Lisewo, p.w. Wąbrzeźno.

Walne zebranie

członków Pomorskiego Stow. Rolniczo-Handlowego

Spółdzielni z ogr. odp. w Toruniu

Filja w Wąbrzeźnie-Pom.

odbędzie się we wtorek dnia 31 marca 1925 r.

o godz. 11-tej w sali hotelu pod „Białym Orłem“ z nast. porządkiem obrad:

- 1) Sprawozdanie Filji za 1924 rok,
- 2) „ „ Centrali za 1924 rok,
- 3) Uchwała co do usamodzielnienia Filji,
- 4) Wybór do Rady Nadzorczej i Zarządu,
- 5) Wybór do Rady Patronackiej,
- 6) Wnioski na ogólne walne zebranie.

Za Radę Nadzorczą, **Wrzesiński, prezes.**

Pałac Świetlnych Obrazów Hotel „Dwór Wąbrzeski“

Tel. 1.

właśc. JAN KACZYŃSKI

Tel. 1.

wyświetlisko będzie **Quo vadis** — podług znanej powieści Henryka Sienkiewicza!!!!

W sobotę 28, niedzielę 29, i poniedziałek 30 bm.

Największe arcydzieło współczesne, wykonane olbrzymim kosztem 7 milj. dolarów, przy udziale 46,000 artystów i 5,700 robotników. — Przy zdjęciach straciło życie dwóch artystów rozszarpanych przez lwy i lamparty. — Obecnie wyświetlany film „Quo vadis“ jest najpiękniejszym arcydziełem filmowym i nie ma nic wspólnego z starym filmem, wykonanym przed kilkunastu laty. Spalenie Rzymu przez Nerona. — Walka Ursusa. — Przejmujące walki gladiatorów i wiele innych wzruszających scen. — Kto kocha naszego najslawniejszego mistrza H. Sienkiewicza i czytał jego dzieła, winien pospieszyć do Pałacu Świetlnych Obrazów, aby podziwiać wspaniały obraz i zachować go w jaknajlepszej pamięci. Rodzice, nauczyciele i majstroni! starajcie się, aby obecny program zwiędziła nasza młodzież i poznała się z rzeczywistością. — Każda serce wyświetlisko będziemy tylko 8 dni! — Początek przedstawień: W sobotę 2 przedstawienia i to: o godz. 5 i 8. W niedzielę 3 przedstawienia i to: Dla zamiejscowych o godz. 12 i pół w poł. godz. 5 i 8, w poniedziałek o godz. pół 6 i 8. W ten sposób dogodzimy wszystkim w zwiędzeniu jedynego filmu tego rodzaju. — Program ten poprzedzą każdorazowo piękne zdjęcia z okazji — — sprowadzenia zwłok Henryka Sienkiewicza z Szwajcarii do Polski. — —

Quo vadis?

podług powieści naszego nieśmiertelnego geniusza **Henryka Sienkiewicza.**